# 上海梅林正广和股份有限公司 关于子公司通过财务公司提供委托贷款暨关联交易的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

# 重要内容提示:

- 委托贷款对象: 江苏省苏食肉品有限公司
- 委托贷款金额: 5,000 万元
- 委托贷款期限:自借款协议生效起9个月
- 贷款利率: 年利率 4.35%
- 本次关联交易无需提交股东大会审议

## 一、关联交易概述

上海梅林正广和股份有限公司(以下简称"上海梅林"或"公司")子公司 江苏省苏食肉品有限公司(以下简称"苏食肉品")为应对生猪价格上涨、加大 库存备货,需要大量流动资金,拟向公司申请临时借款 5,000 万元用于流动资金 周转。上海梅林拟由子公司上海冠生园食品有限公司(以下简称"冠生园食品") 通过光明食品集团财务有限公司(以下简称"财务公司")以委托贷款的方式提 供此次流动资金借款,年利率为 4.35%,借款期限为 9 个月(具体日期以合同约 定为准)。财务公司为本公司实际控制人光明食品(集团)有限公司(以下简称 "光明集团")的控股子公司,故本次委托贷款构成关联交易。

经上海梅林 2018 年第三次临时股东大会审议通过,公司与财务公司签订《金融服务框架协议》,由财务公司为本公司及本公司全资、控股子公司和其他关联公司(以下简称"本公司成员企业")提供存款、贷款、结算及经中国银行监督管理委员会批准的可从事的其他金融服务,协议有效期自 2019 年 1 月 1 日起至2019 年 12 月 31 日。(详见 2018 年 12 月 11 日在上海证券交易所网站www.sse.com.cn、《上海证券报》、《中国证券报》披露的《上海梅林关于与光明

食品集团财务有限公司签订《金融服务框架协议》的关联交易公告》,公告编号2018-050)。截至本公告日,在《金融服务框架协议》内,含本次交易累计向子公司提供委托贷款余额15,000万元,无逾期金额。

本次关联交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。本次关联交易无需提交股东大会审议。

# 二、关联方介绍

## (一) 关联人基本情况

公司名称: 光明食品集团财务有限公司

成立日期: 2014年12月29日

公司住所:上海市静安区南京西路 1539 号嘉里中心办公楼二座 33 层

注册资本:人民币10亿元

经营范围:经营以下本外币业务:(1)对成员单位办理财务和融资顾问、信用鉴证及相关的咨询、代理业务;(2)协助成员单位实现交易款项的收付;(3)经批准的保险代理业务;(4)对成员单位提供担保;(5)办理成员单位之间的委托贷款;(6)对成员单位办理票据承兑与贴现;(7)办理成员单位之间的内部转账结算及相应的结算、清算方案设计;(8)吸收成员单位的存款;(9)对成员单位办理贷款及融资租赁;(10)从事同业拆借;(11)固定收益类有价证券投资。

截止 2018 年 12 月 31 日,财务公司经审计的总资产为 2,077,299 万元,总负债为 1,920,724 万元,净资产为 156,575 万元;截止 2019 年 08 月 31 日,未经审计的总资产为 2,337,369 万元,总负债为 2,036,970 万元,净资产为 300,399 万元。

## (二)与公司的关联关系

光明集团为公司实际控制人, 财务公司为光明集团子公司, 故本次交易构成关联交易。

#### 三、关联交易的主要内容

## (一)委托贷款协议的主要内容

公司拟由子公司冠生园食品通过财务公司以委托贷款的方式向苏食肉品提

供流动资金借款,借款金额为5,000万元整,年利率为4.35%,借款期限为9个月,按协议约定的时间准时还款并支付借款利息(具体日期以合同约定为准)。

# (二) 协议主体的基本情况

## 1、借款方

公司名称: 江苏省苏食肉品有限公司

成立日期: 2003年4月18日

公司住所: 江苏省南京市浦东北路9号

注册资本:人民币2亿元

主要经营范围: 预包装食品的批发与零售,初级农产品的销售,制冷、肉类加工设备工程设计、施工、安装、维修、纸及纸制品、塑料制品、普通机械的销售、家禽、水产品养殖、植物种植,仓储,肉类禽类的进出口业务;烟酒零售;道路货物运输。截至本公告日,上海梅林持有苏食肉品 60%股份,江苏省食品集团有限公司(以下简称"苏食集团")持有苏食肉品 40%股份。

截止 2018 年 12 月 31 日,苏食肉品经审计的总资产为 74,089 万元,总负债为 23,162 万元,净资产为 50,927 万元,资产负债率为 31.26%;截止 2019 年 8 月 31 日,未经审计的总资产为 81,006 万元,总负债 28,145 万元,净资产为 52,861 万元,资产负债率为 34.74%。

## 2、出借方

公司名称: 上海冠生园食品有限公司

成立日期: 1997年6月17日

公司住所:上海市奉贤区惠阳路8号

注册资本:人民币80,871.40万人民币元

主要经营范围:实业投资,食品生产,文教体育用品、服装的销售,烟草专卖零售(取得许可证件后方可从事经营活动),食品流通。【依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动】

截止 2018 年 12 月 31 日, 冠生园食品经审计的总资产为 216,095 万元,总 负债为 109,822 万元,净资产为 106,273 万元,资产负债率为 50.82%;截止 2019 年 8 月 31 日,未经审计的总资产为 250, 202 万元,总负债 143, 188 万元,净资产为 107, 014 万元,资产负债率为 57. 23%。

## (三)担保情况

苏食集团已为此次借款出具担保函,同意对上述借款中的 40%(人民币 2,000 万元) 承担连带保证责任。

担保方基本情况

公司名称: 江苏省食品集团有限公司

成立日期: 1992年8月21日

公司住所:南京市草场门大街 111号

注册资本:人民币1亿元

主要经营范围: 预包装食品兼散装食品批发与零售; 房屋及场地租赁, 仓储服务, 服装洗染, 会议及展览服务, 日用百货销售, 生化制药仪器设备研究, 生化技术开发及咨询服务, 谷物种植, 畜禽、水产养殖, 人才培训(不含国家统一认可的职业证书类培训), 商务信息咨询。

截止 2018 年 12 月 31 日,苏食集团经审计的总资产为 79,112 万元,总负债为 26,641 万元,净资产为 52,471 万元,资产负债率为 33.68%;截止 2019 年 7 月 31 日,未经审计的总资产为 91,385 万元,总负债为 37,201 万元,净资产为 54,184 万元,资产负债率为 40.71%。

四、关联交易应当履行的审议程序

1、关联交易的董事会审议程序

上海梅林第八届董事会第三次会议审议通过了《关于子公司通过光明食品集团财务有限公司为江苏省苏食肉品有限公司提供委托贷款暨关联交易的议案》。根据《公司章程》对关联交易的有关规定,有关联关系的董事在董事会就关联交易进行表决时应当回避并不参与表决。因此,关联董事吴通红、沈步田、汪丽丽回避未参与本关联交易议案的表决。表决结果: 赞成 6 票,弃权 0 票,反对 0 票。审议和表决程序符合《公司章程》、《股票上市规则》的有关规定。

2、会前独立董事发表事前认可意见如下:

独立董事对拟提交公司第八届董事会第三次会议审议的《关于通过财务公司 为子公司提供委托贷款暨关联交易的议案》材料进行了事前审核。我们认为上述 关联交易事项符合《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国证券法》、《上市 公司证券发行管理办法》及中国证券监督管理委员会和上海证券交易所的有关规 定,符合公司和全体股东的利益,不会对上市公司独立性构成影响,不存在损害 公司及股东利益的情形;同意将上述议案提交公司第八届董事会第三次会议审议。 在上述关联交易议案进行审议时,关联董事应回避表决。

# 3、独立董事的独立意见如下:

公司通过财务公司为子公司提供委托贷款的事项符合公司的根本利益,不存在损害公司和全体股东、特别是中小股东利益的情形,符合有关法律、法规和公司章程的规定;董事会在审议、表决上述关联交易时,关联董事已回避表决。

## 五、关联交易对上市公司的影响

本次关联交易中委托贷款资金为子公司自有资金,不影响公司正常的经营运转和相关投资。本次关联交易公平合理,不存在损害本公司及其股东特别是中、小股东利益的情形。

# 六、需要特别说明的历史关联交易情况

本公司与财务公司的《金融服务框架协议》签订后,分别于 2019 年 3 月 29 日召开的第七届董事会第五十九次会议、2019 年 4 月 30 日召开的第七届董事会第六十二次董事会、2019 年 5 月 31 日召开的第七届董事会第六十三次会议以及 2019 年 6 月 17 日召开的 2019 年第二次临时股东大会就公司关于通过财务公司为子公司提供委托贷款的相关事项进行了审议并获得通过。截至本公告日,有 2 笔委托贷款事项尚未到期,具体情况如下:

- (一) 2019 年 4 月 30 日,公司通过财务公司向公司控股子公司苏食肉品提供委托贷款 5,000 万,年利率 4.35%,借款期限为 6 个月,苏食集团为该笔贷款的 40% (2,000 万元)提供了担保。贷款将于 2019 年 10 月 30 日到期归还。
- (二) 2019 年 6 月 18 日,公司通过财务公司向公司控股子公司苏食肉品提供委托贷款 5,000 万,年利率 4.35%,借款期限为 9 个月,苏食集团为该笔贷款

的 40% (2,000 万元) 提供了担保。贷款将于 2020 年 3 月 18 日到期归还。

截至本公告日,含本次交易本公司累计向子公司提供委托贷款余额 15,000 万元,无逾期金额。

特此公告。

上海梅林正广和股份有限公司董事会 2019年9月12日